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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.89/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Ymer Hoxha dhe Afiete Sada anétaré, me zyrtaren e larté ligjore
Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Novica Markoviq nga Komuna e
Graganicés, paraqitur kundér subjektit politik Progresivna Demokratska Stranka (PDS), me
seli né Graganicé, pér shkak t& vendosjes s& materialit zgjedhor né objekt privat, pér Zgjedhjet
e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me
07.06.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa ¢ Novica Markoviq, nga Graganica, dhe subjektit politik
Progresivna Demokratska Stranka (PDS), me seli né Graganicé i shqiptohet dénimi mé gjobé
n€ vleré prej 1,200.00 (njémijé dyqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé mé daté 05.06.2017, nga Novica Markoviq, pronar i objektit
(trafikés) i cili gjendet n€ Graganicé, pretendon se né magjistralen Prishtiné-Gjilan, né
rrugén Knez Lazar pn., pjesétarét e subjektit politik Progresivna Demokratska Stranka (PDS),
gjat€ natés, pa pélqimin ¢ tij dhe pa lejen e tijé i ka vendosur materialet zgjedhore né
objektin e tije

Me kété rast parashtruesi i ankes€s thekson se &shté béré shkelje e dispozités sé nenit 4.1 pika
b t€ Rregullés Zgjedhore t& KQZ-sé¢ 11/2013, Kodi i Mirésjelljes pér subjektet politike,
kandidatét dhe simpatizantét e tyre, neni 33 paragraf 1 pika b t& LZP-sé& nr.003/L-073.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur njé fotografi t& objektit ku jané vendosur
materialet zgjedhore.

NE pérgjigjen n€ ankesé t€ datés 07.06.2017, ka theksuar se pas pranimit t& kérkesés nr.89/2
té datés 06.06.2017, i cili ka t& b&jé me parashtrimin e ankesés Anr.89 lidhur me shkeljen e
dispozitave t€ nenin 4 paragraf 1 pika b) té Rregullés Zgjedhore nr.11/2013 Kodit té
Mirésjelljes pér SP, kandidatét dhe simpatizantét e tyre, dhe nenit 33 paragraf 1 pika b) LZP-
s€ nr.03/L-073, duke vepruar sipas urdhrit pér ndérmarrjen e masave konkrete lidhur me
ankesén Anr.89, Progresivna Demokratska Stranka (PDS) ka URDHERUAR aktivistéve t& saj
g€ pa asnjé€ vonesé t& largojné materialet zgjedhore nga trafika € pronarit Novica Markovic, e
cila gjendet né magjistralen Prishtin€ — Gjilan, né rrugén e Knez Lazarit pn.

Lidhur me veprimet € ndérmarra pér ti evituar shkeljet ¢ pretenduara né ankesé, pérgjigjes né
ankesé iu &sht€ bashkangjitur, njoftimin pér Kodin e mirésjelljes, t& miratuar dhe t& dorézuar



anétaréve dhe kandidatéve t€ PDS si dhe déshmi fotografike pér ndérmarrjen e masave
konkrete.

PZAP-i, pasi qé€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa &shté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové e cila gjendet né shkresat e 1éndés shihet garté se materiali
zgjedhor i subjektit politik Progresivna Demokratska Stranka (PDS) jané vendosur né objekt
privat , veprime kéto g€ jan€ né kundérshtim me nenin 33, pika b), t&¢ LZP-sé € cila
pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé
ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut, hapsirat private pa lejen e pronaréve dhe shfrytézuesve”.

Paneli me rastin € vendosjes se gjobés, ka marré parasysh rrethanat si né vijim:

¢ Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té€ saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ n€ zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

» Nése subjekti politik ka béré€ shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né€ zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjekti politik PDS ka marré
pjes€ edhe n€ zgjedhjet e kaluara qé do té thoté se jané njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe
pér kundér t€ kétij fakti se materiali zgjedhor nga ky subjekt politik &shté vendosur né objekt
privat (trafik). Po ashtu si rrethané, PZAP-i e mori edhe faktin gé se subjektit politik né fjalé,
ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu q& né pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre brenda
afatit t& caktuar kané ndérmarré veprime pér t& béré pérmirésimin e shkeljes ashtu qé kané
térhequr materialin zgjedhor nga objekti privat (trafika) - né vendin e palejuar, edhe pse nuk
kané€ ofruar asnjé foto si déshmi qé€ kané béré pérmisimin e shkeljes, i cili veprim ka ndikuar
né lartésin€ e gjobés sé€ shqiptuar si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli n€ kuptim té& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t&€ LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.89/2017 mé datén 07.06.2017.

Késhilla Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-sé.



